
 

 
Willy-Brandt-pris 2009, 22.10.2009 i Leipzig 
Laudatio fra ordfører Burkhard Jung for Prof. Inge Lønning 
 
Listen over Inge Lønnings meritter som teolog, akademiker, skribent og politiker 
er lengre enn her kan beskrives.  Men skulle man med ett ord sammenfatte det 
som er nøkkelen til og drivkraften i hans lange og aktive offentlige virksomhet, 
måtte det være ordet ”mennesakeverd”.  Det var da også tittelen på det 
festskrift som en rekke beundrere utga til hans 70-årsdag for vel et år siden.  
Den demokratiske grunntanke hos Lønning er at alle mennesker har samme 
verdighet. 
 
Han begynte som teolog med teologistudier ved universitetene i Bergen og Oslo.  
Teologien brakte ham også til Tyskland,  Han var Humbolt-stipendiat ved 
Eberhard Karls Universität i Tübingen fra januar til august 1967.  Dermed var 
kontakten til Tyskland vel etablert, en kontakt Lønning siden har opprettholdt og 
videreutviklet.  Den teologiske doktorgrad fikk han i 1971 med avhandlingen  
”Kanon im Kanon. Zum dogmatischen Grundlagenproblem des 
neutestamentlichen Kanons” som ble utgitt både i Norge og Tyskland.  Omtrent 
samtidig ble han utnevnt til professor i teologi ved Universitet i Oslo. 
 
I sentrum for Inge Lønnings teologiske og akademiske interesse sto helt fra 
studietiden Martin Luther.  Denne interessen førte til et nært forhold til Tyskland, 
til tysk språk og kultur.  Gjennom årene er det fra hans penn kommet bøker og 
utallige artikler i norske, tyske og internasjonale tidsskrifter om Luthers lære, 
sett i et perspektiv fra vår egen tid.  Alt i 1967 kom boken Levende Luther.  Et 
hovedtema i hans virksomhet som skribent har vært å forene kristen tro med 
demokratiske idealer. 
 
Inge Lønning hører til den gruppe nordmenn som fra et tidlig tidspunkt etter den 
annen verdenskrig var overbevist om at nazisme og Tyskland ikke er var 
identiske begreper og at fremtiden lå i forsoning og samarbeid. I denne 
sammenheng er det naturlig å nevne at han i 1967 laget et radioprogram om 
den tyske teologen  Dietrich Bonhoeffer som var en aktiv motstander av 
nazismen, men som ble arrestert i 1943 og henrettet i april 1945.  Fra fengselet 
skrev Bonhoeffer imidlertid en rekke brev som fikk betydning for teologosk 
tenkning i Tyskland i etterkrigstiden.  Både teologien og Bonhoeffers skjebne 
fanget Lønnings interesse og styrket hans engagement for norsk-tysk samarbeid. 
 
På det akademiske plan har Inge Lønning gjennom alle år hatt tett kontakt med 
Tyskland.  Han har holdt en lang rekke gjesteforelesninger ved forskjellige tyske 
universiteter og foredrag ved politiske og kulturelle konferanser og seminarer.  
Han har vært  redaksjonsmedlem i flere tyske vitenskapelige tidsskrifter: 
”Luther”, ”Kerygma und Dogma” og  ”Neue Zeitschrift für Systematische 
Theologie und Religionsphilosophie”. 
 
Når Inge Lønning i dag hedres med Willy Brandt prisen, kan det være naturlig å 
peke på at til tross for ulik partipolitisk tilknytning, er det  åpenbare 



likhetspunkter mellom de to.  Som Willy Brandt i sin tid var, er Inge Lønning 
europeer med grunnfestet tro på at europeisk samarbeid er nøkkelen til fred og 
samarbeid i Europa.  Han var i flere år leder av Europabevegelsen i Norge.  Og 
som Willy Brandt, har Inge Lønning hatt en særlig interesse for forholdet 
Tyskland/Norge.  Han har siden 1998 vært president i Norsk-tysk Selskap.  Det 
kan også nevnes at på grunn av sitt kjennskap til og interesse for tyske forhold 
var Inge Lønning æresledsager (Ehrenbegleiter) for forbundspresident Richard 
Weizsäker under dennes statsbesøk i Norge i 1986.  Han er Kommandeur mit 
Stern des Verdienstordens der Bundesrepublik Deutschland. 
 
Willy Brandt prisen 2009 går til en person som gjennom årtier har bidratt til å 
utvikle forholdet mellom Norge og Tyskland på en rekke viktige 
samfunnsområder, et forhold som en tid var preget av nazismens overgrep, men 
som i dag er trygt basert på tillit og vennskap takket være personer som Inge 
Lønning. 
 
Jeg vil be Dr. Lønning komme frem og motta Willy Brandt prisen 2009. 

 


